Gene. 37. e.  
Exod. 32. g.  
Rom. 9. a.  
Act. 7. g.

maius hoc esse videtur, ad cōseruos agē te deducamus: Ad Ioseph innumera passum, & de fratribus optime meritum: Ad Mosem post infinitas pro persequentibus orantem infidias: ad Paulum, nec habētem quo modo numeret quā perpeffus est ab huiusmodi, & petentem pro eis anathema fieri: Ad Stephanum lapidibus obrutum, & deprecatum vt eis hoc dimitteretur peccatum. Et his omnibus aduersis omnem iram elimina, vt & omnia nobis errata nostra deus dimittat, gratia & benignitate domini nostri Iesu Christi, cui honor, & imperium in secula seculorum, Amen.

*In inuentione sanctae crucis, homilia xxj.  
Incerto interprete.*

Mat. 19. d.

**I**n illo tempore, accesserunt ad Iesum pharisaei, tentantes eum, & dicentes: *Si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa.* Et reliqua. Iustus dominus omnium, qui sic diligit alios, vt alios non contemnat. Nam sicut omnes illi debent gloriam quasi domino, sic ille debet omnibus misericordiam, quasi seruis. Nam si semper eum vnus teneat locus, iam non est possessor omnium hominum, sed possessor aliquorum. Reliquit Iudaeam, & venit in fines Iudae, scilicet Galilaeam patriam suam, de qua fuerat natus. Quasi Sol altius ascendens, reliquit Orientem, & venit in Iudaeam quasi ad occasum, vbi fuerat obiturus: in pace passionis occumbens: iterum nobis alium diem nouiore suae resurrectionis ostendere volens, vt dicamus cum Apostolo: *Vetera transierūt, ecce facta sunt omnia noua.* Et secuta sunt eū turbae multae, quasi testimonia salutaris doctrinae eius, quasi oues pastore in manu ipsius genitae & nutritae. Producebant eum quasi paruuli filij patrem peregrē, longeq; proficiscentem. Et quid pater proficiscentis? Bona pignora charitatis eis reliquit pro exilibus remedia sanitarum. Et sanauit eos, ibi apparet, quia parati erant populi sequi eum etiam in fines Iudae. Sed ne quis existimet Iudaeorū, sicut erant detractores, quod ad cōmendationem opinionis, & ad testimonia virtutū suarum, iactantiae causa trahat secum multitudinem infirmorum, ideo sanauit eos, & dimisit, maxime cum sufficerent, & ipsi ad gloriam, & hominibus ad salutem, testimonia in suo loco nascentia. Et accesserunt ad eum Pharisaei, tentantes eum, & dixerunt: *Si licet homini uxorem suam quacunque ex causa dimittere?* Viro casto qualiscunque vxor bona videtur: quia perfecta charitas vicia non sentit. Qui diligit vxorem, de soluendo matrimonio legis praeccepta necessaria nō habet, vbi autem de matrimonio soluendo lex requiritur: illic iam odium demonstratur. Vbi odium inuenitur, illic iam fornicatio esse cognoscitur. Quemadmodum si videas hominem assidue amicitias medicorum colentem, ex ipsa re statim intelligis, quia infirmus est: sic & cum videris, siue virum, siue mulierem de dimittendis vxoribus, aut viris, legem interrogantes, cognosce quia vir iste lasciuus est, & mulier illa meretrix est: sic & Iudaei homines fornicarij & contaminati, qui habentes vxores habere non videbantur: quia vxor illis nō erat, quasi iucunda possessio castitatis, sed quasi desertum exilium libidinis illic relegata. Nam in matrimonio mox castitas deletat, libido autem quasi vinculo coniugij colligata torquetur. Et non sit nouum quod dicimus, quia castitas in matrimonio deletat. Nam primus gradus est castitatis sincerae virginitas: secundus autem, fidele coniugium. Ergo species secunda virginitatis, est matrimonij casta dilectio. Adierūt ergo Iesum tentantes, vt viderent si voluntatis eorum amicus esset, an castitatis patronus, vt si

Tomus secundus.

2. Cor. 5. d.

A quidem diceret, quia licet dimittere, laudarent eum: si autem non, cōtradicerent ei, & hoc est propriē tentare. Qui autem vera interrogat, quicquid audierit, cōquiescit. Si licet homini dimittere vxorem suam quacunque ex causa. O effrenata lasciuia. Sciebant nāque quia nullā causam idoneam habebant circa dimittendas vxores suas, propter solam turpitudinem, alias atq; alias sibi cōiungebant. Ideo timuerūt interrogare, ex quibus causis ne ipsas intra angustias certarum causarum cōstringeret: sed interrogauerūt si ex causis omnibus licet, scientes quia modū nescit libido: sed quātō exercetur, tantō magis accenditur, non leuiter nec intra terminos vnus coniugij se capit libido. *Ille respondens, ait eis: Non legitis, quia qui fecit ab initio masculū & foeminam, fecit eos? Dicens, non legitis, id est, legitis quidem: sed noluitis facere quod legitis: conscientiam illorum ad testimonium prouocat, vt ostendat eis quoniam ideo interrogant, ne firmiter discant quod dubitāt, sed vt excusabiliter faciāt, quod inexcusabiliter peccant. Masculum & foeminam: non masculū & multas foeminas, vt vni masculo liceat multas foeminas possidere: neq; masculos & foeminam, vt vni foeminae liceat multos viros excipere: sed, masculū & foeminam, vt vna foemina nullum masculum putet esse in seculo, nisi vnum: & vnus masculus nullam putet foeminam esse in seculo, praeter vnā. Nō enim duas aut tres costas dominus tulit de latere viri, & duas aut tres fecit mulieres. Cum ergo secunda aut tertia vxor steterit ante faciem tuam, sicut tunc Heua ante Adam, quo modo illi dicit: Hoc nūc os de ossibus meis? Nam si vera costa est illa mulier, tamen non tua.* Si ergo non illi dixeris, non illam confirmas esse tuam: si autem dixeris, mentiris. Si ergo ad hoc deus masculū & foeminam ex vno creauit, vt sint in vnum: quare ergo & de cetero vir & mulier non ex vno vtero nascuntur, sicut volatilia quaedam? Quia deus masculum quidem, & foeminam creauit propter necessitatem filiorum generandorum, tum semper castitatis fuit amator, & continentiae author. Ideo illum typum non seruauit in omnibus, vt si quidem vult homo nubere secundū primam dispositionē creationis humanae, intelligat quid est vir & vxor: si autem noluerit nubere, non habeat necessitatem nubendi, propter cōiunctionem natiuitatis, ne forte videatur per suam cōtinentiam alteram perdere quae nolebat esse in continentia: quo modo dicimus post cōiuncto matrimonio, ne alter altero nolente separetur: *Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam.* Propter quid? Quia ex viro est vxor, & ex vna carne sunt ambo. Ergo nunc maior charitas debet esse inter fratres, & sorores: quia isti quidem ex eisdem parentibus exeunt, isti autem ex diuersis. Sed hoc magnum est nimis, quia fortior est dei cōstitutio, quā virtus naturae. Nō enim praeccepta dei naturae sunt subiecta, sed natura praecceptis obtemperat. Deinde fratres licet ex vno nascantur, tamen ideo nascuntur, vt diuersas vias petant. Vir autē & vxor licet ex diuersis, tamen ideo nascuntur, vt in vnum conueniant. Ergo hi quauis non ex vno, ad hoc creati sunt, vt sint vnum. Vides ergo quia nō seipsum sequitur ordo naturae, sed ordinationem dei. Ex teipso cōsidera. Quod enim est in herbis aut in arboribus humor: hoc est in hominibus amor. Sicut herba ex humore nascuntur & crescunt: sic homines per amorem incipiunt & augentur. Humor quidem de radicibus ascendit in herbam, de herba autem non reuertitur ad radices, sed rursum transmittit in semen: sic & charitas de parentibus ascendit ad filios, de filiis autem non reuertitur ad parentes.

Gene. 1. d.

Ibid. 2. d.

Ibidem.

L rentes.

rentes. Ideo parentes quidem filios diligunt, sed nō diliguntur à filiis: quia sicut herba non deorsum, sed sursum ad semen transmittit humorem: sic & homo nō ad parentes, sed ad procreandos filios transmittit affectum.

Acto. 4. g.

Et erunt duo in carne vna. Sicut qui spiritaliter se diligunt, multorum animæ quasi vna anima dicuntur esse, dicente scriptura: Omnium credentium erat cor vnum, & anima vna: sic vir & vxor, quia carnaliter se diligunt, vna caro dicuntur. Dicunt illi: Quid ergo Moses præcepit dare libellum repudiij? Displicet peccatibus doctrina iusticiæ, grauis est fornicariis interpretatio castitatis. Sed contra rationem quod est, respondere non possunt, veritati tamen credere non acquiescunt. Quid ergo conferunt se ad patrociniū viri sanctissimi Mosi, cuius personam verebantur omnes & timebant, vt doctrinam Christi, quam ratione vincere non poterant, per autoritatem lepidioris personæ destruerent: vt dum Moses irreprehensibilis reprehēdi timetur, veritatis interpretatio taceatur: sicut solent homines facere, malam causam habentes, confugiunt ad potentes viros, vt & quod iusticia non potest, vincat persona. Tanquam si ita inuidiosè respondeat: Quid ergo Moses præcepit in lege, qui fuit quasi visibilis, lingua inuisibilis dei, qui incorruptibilem gloriam corruptibilibus oculis vidit: & testimonium deitatis in vultu suscipiens portauit ad populum? Tu autem homo vilissimus, fabri lignarij filius, quo modo destrues quæ ille cōstituit? Si filius dei es, sicut dicis, quare confundis ministerium tuum? Si homo es similis nostri, quo modo reprehendis authorem tuum? Si malum est, quare præcepit? Si bonum est, quare destruitur?

Exod. 33. b. & 34. d.

Tunc ait Iesus: Moses propter duriciam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras. Frequenter vobis Moses propter duriciam vestram iniusticiam quasi iusticiam præcepit, in eremo deo hostias offerre. Et quo modo dicit per prophetam: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos? Sed quia patres vestri egressi erant de Aegypto, corpore tamen, non animo: non totam Aegyptum secum in moribus hauriebāt. Vidit itaque eos Moses propter delectationem carnalem circa studia sacrificiorū esse inclinatos, si mandasset eis recedere à sacrificiis, non fuerat audiendus: Quia anno sa passio medicamento momentaneo non curatur. Iussit eos sacrificare quidem, sed nō iam dæmonibus, sicut in Aegypto, sed deo viuo. Dimidium mali permisit, ne totum perderet bonum. Hac ratione permisit vos dare libellū repudiij, quia melius iudicauit permittente lege matrimonium solui, quàm odio compellente homicidium fieri. Permisit vobis mala facere, ne faceretis peiora. Ergo vobis hoc permittendo, non vobis dei iusticiā demonstrauit, sed à peccato abstulit culpam peccandi, vt quasi secundum legem agentibus, vobis peccatū vestrum nō videatur esse peccatum: vt pote sicut habens seruum qui furatur, & inebriat se, cōsiderans dominus, quia si vtrūque insimul mandauerit obseruare, nihil proficit: mandat illi vt bibat quidem quātum vult, sed publicè bibat, vt hoc quidē quod bibat, sit secundū modum bonū, vt paulatim discat obaudire præceptis: sic permissum est & repudium, malum quidem, sed licitum. Hac ratione & apostoli permiserunt secundas adire nuptias, propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere, secundū præceptum Apostoli est: secundum veritatis autem rationem, verè fornicatio est. Si secundam permittente deo publicè, & licenter cōmittitur, fit honesta fornicatio. Propterea bene dixit, quia Moses hoc permisit, non præcepit. Aliud est enim præcipere, aliud

Psal. 49. b.

permittere: quod enim præcipimus, semper erit, quod autem permittimus, nolentes permittimus: quia malas hominum voluntates, ad plenum prohibere non possumus. Amen amen dico vobis, quicunque dimiserit vxorem suam, excepta causa fornicationis, machatur. Omnis res per quas causas nascitur, per ipsas absoluitur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas: & ideo non illud soluit separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam, & aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo alteram acceperit, tunc plenè dimittit. Non ergo qui dimittit, machatur, sed qui alteram ducit. Sicut autem crudelis est & iniquus, qui castam dimittit, sic fatuus est & iniustus, qui retinet meretricem. Nā patronus turpitudinis eius est, qui crimen celat vxoris. Imitatorus ergo debemus esse dei, vt sicut ille agit cū ecclesia, sic nos agamus cum coniuge. Ille enim nunquam derelinquit populum, nisi ad gentilitatem, vel ad hæresim voluntate transierit, aliās autem peccantem castigat quidem, tamen misereri nō cessat, dicente propheta: Si dereliquerint filij eius legem meam, visitabo in virga iniquitates eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Sic & vir meretricem quidem dimittat, aliās autem malæ moratæ castiget, & teneat. Quo modo? Tribus modis. Primum, docendo secundum deum: si autem timore dei non sentit, improperando, vt vel homines erubescat. Si nec pudorem sentit frequenter confusa, faciat illi quod præcepit Salomon: Duram, baculo percutere. Ergo primum admone, quia multum proficit doctrina iusticiæ. Deinde cōfunde, quia fræquenter & pudor frantum est viciorum. Tertio, iustum est vt castigetur, quasi ancilla quæ erubescere nescit, vt libera. Moraliter: de Galilæa turba in mysteriū gentium secutæ sunt dominum in fines ludææ, ibiq; curatæ sunt, iustaq; in fines transierunt ludææ: nec enim potuissent curari, nisi relictis finibus suis, in fines transissent ludææ, sicut scriptum est in Esaia propheta: Et venient omnes gentes, & dicent: Venite, ascendamus ad montem domini, & in domum dei Iacob, & annuntiabit nobis viam suam, & ambulabimus in ea. Et curatæ sunt gentes in finibus ludæorum, ad cōfusionem ipsorum, quia gentes quidem & in aliena secutæ sunt Christum, ludæi autem in suis finibus cōstitutum cōtempserunt & repulerunt, & in fornicationibus suis corporalibus fornicationē suam cōfessi sunt spiritalem, dicentes: Si licet viro dimittere vxorē suam quacūque de causa. Quia in animo nō potest esse castus, qui corpore est lasciuus, hoc est, nō potest esse fidelis, qui vxori suæ perfidus est. Sicut nec ex diuerso conscientiam seruat, qui deo fidem nō seruat, sed altera alterius fornicationis est accusatrix. Nam etsi interim nō præuaricatur lasciuus, tamen iam in eo statutus est vt præuaricaretur, si corruptio persuasionis accesserit. Et illi quidē secundum carnem interrogabant, quæ pati merebantur secundum spiritum: si licet dimittere vxorem quacūque ex causa. Christus autem eis respondit, quod facere eos decebat, dicens: Quicunque dimiserit vxorē suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam duxerit, machatur. Sicut enim vxorem quocūque modo contra voluntatem viri agentem dignum est repellere, non autem iustum est quantum ad grauitatem viri, nisi ob causam fornicationis: sic & ecclesia quocūque modo cōtra voluntatem egerit Christi, abiici digna est: non autē abiicitur propter longanimitatem Christi, nisi sola causa transgressio. Sicut enim Christus si dimisisset prius ecclesiam ludæorum,

Iudæorum, non eis subministrans per scripturas noticiam diuinitatis suæ, ipse fecisset eam adulterare cum diis extraneis, quoniam natura rationalis & subdita deo, & à deo creata, sine deo non potest esse: sic Christo conscientia suæ diuinitatis subministrante, quoniā synagoga trāsibat ad idola, inexcusabilis adultera est repta. Propter quod repulit eam Christus. Non repulit eam quacūque ex causa, sed propter fornicationis ipsius causam: quia nō solum relicto Christo diabolo se coniunxit, sed etiam interfecit, pro quo mori debuerat. Ab initio enim deus genuit Christum, deinde hominē rationabilem naturā angelorum & animarum quasi coniugem potentem suscipere verbum ipsius. Ideo clamat: Quod deus cōiunxit, homo non separet. Et multis quidem modis homo separat, quod deus cōiunxit. Quando enim quis, aut dicit, aut facit aliquid per quod scandalizati homines recedunt à Christo, homo separat quod deus coniunxit. Sed etsi nullus alter hoc faciat, ipse autē se homo peccans à deo præscindat, repellens spiritum à se, homo videtur separasse quod deus coniunxit. Dicunt ei discipuli: Si ita est causa viro circa vxorem, non expedit nubere.

Mat. 19. & Mar. 10. a.

Eccles. 7. d.

Audientes & apostoli, cogitabāt apud se, mulier bona difficilè inuenitur, protestante Salomone: In mille quidem vnum virum inueni, mulierem autē in his omnibus nō inueni. Quid est autem aliud mulier, nisi amicitia inimica, inefugabilis pœna, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticū periculum, delectabile detrimentū, mali natura, boni decore depicta: Ergo si dimittere illam peccatum est, tenere verò illam tormentum est: necesse est, vt aut dimittentes, adulterium faciamus: aut tenentes, quotidianas pugnas & amaritudines habeamus. Ideo responderunt: Si ita causa est viro cum vxore, non expedit nubere. Tunc dominus non dixit, quia expedit: sed magis consensit, quia non expedit, sed infirmitatem carnis aspiciens, dixit: Non omnes capiunt verbū istud, sed quibus datum est. Non dixit. Non omnes capiūt, id est omnes capere possunt, non tamen capere volunt. Palma proposita est. Qui cōcupiscit gloriam, non cogitat de labore. Nemo vinceret, si omnes periculum pugne timerent. Ex eo q̄ quidam non possunt, & à proposito continentia cadunt, non debemus circa virtutem castitatis fieri pigriores. Si enim quidam in pugna cadentes non exanimant ceteros, sed dicunt illis, si datum fuisset, rem non applicant pugne, sed homini: quāto magis nos cadentes negligentia imputare debemus, non difficultati virginitatis? Quod dicit, Quibus datum est: nō hoc significat quoniam quibusdam datur, quibusdam nō datur: sed illud ostendit, quia nisi auxilium gratia acceperimus, nihil ex nobis valeamus. Quoniam autem volentibus gratia non denegatur, in euangelio dominus dicit: Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsanti aperietur. Debet autē voluntas præcedere, & sic sequitur gratia. Nam neque gratia sine voluntate aliquid operatur, nec voluntas quid sine gratia potest. Nam & terra non germinat, nisi pluuiam susceperit, nec pluuia fructificat sine terra.

Mat. 7. a.

Mat. 19. d.

In commemoracione sancti Pauli, homilia xxij. Incerto interprete. **I**n illo tempore, dixit Simon Petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Et reliqua. Quoniam possibile fuit deo saluare Iudaicum populum multas in lege diuitias possidentem, credentium ludæorum multitudo testatur, siue per Tomus secundus.

A ipsum Christum, siue per apostolos eius, vt bonitatis illius inuestigabile pelagus humana astimatio nō apprehendat, sed victa miretur tamen, quia dixit dominus: Apud homines impossibile hoc est, quantū ad naturam: apud deū possibile est. Ecce subito excitatur Petrus vnus ex populo illo diuite, & difficili, ex persona credentiū ludæorum, & clamat quasi testis potentia dei factus, & cōfirmans Christi promissionē, & dicit: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid nobis erit? Quoniā autem & ipse Petrus, & omnes apostoli, ceteriq; credentium ludæorū, contra possibilitatem humanam per dei potentiam crediderūt in Christum, ipse testatur dicens ad Petrum: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est. Sermo iste conuenit ad omnes, vt singulis quibusq; dicatur: Quoniā beatus es tu, quia non caro & sanguis reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Iesus autē dixit eis: Amē dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israēl. Futurum autē erat, vt in die iudicij responderent ludæi: Domine, non te cognouimus filium dei in corpore constitutū. Quis enim hominum videre poterat thesaurū in terra absconditum, Solem nube celatum? Quis suspicabatur stellam matutinā nasci super terram? Quis putabat mulierem quæ clausit paradysum, vt nemo in eum intraret, vt ipsa fieret prima porta paradisi, vt lux per illam procederet, per quā tenebræ intrauerunt? Ergo iniuriam nostram non nos impulit cōtumacia cordis, sed decepit cōsideratio carnis. Vos respondebitis eis: Et nos fuimus homines sicut vos, similem habentes animam, eademq; naturam carnis in vno viximus mundo, eisdem factionibus mūdialium spirituū periclitantes, ipsis protectionibus dei adiuti. In hoc autē vos meliores fuistis nobis, quoniā nos fuimus homines piscatores, & rustici, & obscuri in plebe: vos autem sacerdotes, & scribæ, & principes populi. Nos illum cognoscere potuimus homines piscatores & rustici, & vos eum cognoscere non potuistis sacerdotes & scribæ, qui habebatis præ oculis vestris scripturas, quasi lampades scientia: Nos antequā mirabilia eius videremus, intelleximus eum: vos autē vel post testimonia tantarum virtutum intelligere non poteratis. Quo modo potuit fieri, vt penè tota gens ignoraret, quem duodecim cognouerunt? Esto. Quia non credidistis ei, nesciētes eum filiū dei: qua causa interfecistis eum, nullam culpā inuenientes in eo: Sed in nobis bona volūtas facta est, quasi lucerna rusticitatis nostræ: in vobis autē malicia facta est, quasi caligo scientia vestra. Adhuc autem audeo & subtiliorē introducere sensum, magis alterius cuiusdā viri sapientis referre. Exponit enim, quoniam sicut ludæorū populus in duodecim tribus fuit diuisus: sic & vniuersus populus Christianus diuisus est in duodecim tribus, secundū quasdā proprietates animarum, & diuersitates cordiū, quas solus deus cognoscere, & discernere potest: Vt quadam animæ sunt de tribu Ruben, quadam autē de tribu Symeon, vel Leui, vel Iuda. Puto enim sicut omnes sancti, quinque virgines prudentes esse dicuntur, quanuis sint innumerabiles, propter quinque sensus spirituales: & omnes peccatores quinque virgines fatuæ, quanuis sint innumerabiles, propter quinque sensus carnales. Et sicut omnes ecclesie Christi, septem dicuntur ecclesie, quanuis multæ sint, propter septem spiritus: omnes enim sancti, in quibus præ cæteris virtutibus abundantior est sapientia virtus, vna habetur

Mat. 16. e.

Apo. 1. b.

ecclesia. Item in quibus præ cæteris virtutibus abundanti-  
or est intellectus, altera dicitur ecclesia: & sic per sin-  
gulos tractans, inuenies ecclesias septem: similiter &  
propter gratias duodecim, qui in personis duodecim  
virginum exponit angelus in pastore, si cui tamen placeat  
illa scriptura. Omnium namque Christianorum inue-  
niuntur duodecim tribus esse: utpote omnes animæ, in  
quibus præcellit virtus veritatis, vna est virtus. Nec enim  
gratiæ in omnibus equaliter sunt, sed vnus quidem  
amplius præcellit in ista, alius autem in illa. Omnes autem  
Christiani, in quibus habitat Christus, sedes sunt Christi.  
Quod ergo ait: *In regeneratione cum sederit filius hominis  
in sede maiestatis suæ, & vos sedebitis super duodecim thronos.*

Promittit eis tempus Christianitatis futurum post ascen-  
sionem suam, quando omnes suscipient verbum apo-  
stolorum in se, sicut verbum Christi. Illud enim est tempus  
regenerationis, quando homines regenerati per bap-  
tismum, facti sunt ex filiis hominum, filij dei. Illud est tem-  
pus, quando sedet Christus in sede maiestatis suæ, sicut  
testatur propheta de gentium fide futura: *Regnabit deus  
super gentes, deus sedet super sedem sanctam suam.* Qui-  
cunque enim Christum in se suscipiunt credendo, sedes  
sunt maiestatis eius. Et vide, quia non de tempore futuri  
iudicij dicit, sed de vocatione gentium vniuersarum.  
Nec enim dixit: Cum venerit filius hominis, sedens super  
sedem maiestatis suæ: sed ita, cum sederit in sede  
maiestatis suæ. In sede autem maiestatis suæ, ex eo cœ-  
pit sedere, ex quo gentes credere cœperunt in eum. Ex  
quo ergo Christus sedet super sedem maiestatis suæ, ex eo  
& apostoli federunt super duodecim thronos, id est, in  
omnibus Christianis, secundum diuersitates animarum,  
quas supra tetigimus. Omnis Christianus qui suscipit ver-  
bum Petri, thronus sit Petri, & Petrus sedet in eo: Sic &  
omnium apostolorum doctrinam susceperunt, & tenent  
in se hanc interpretationem, de diuersis tribus populi  
Christiani. Et de seculis apostolis in sedibus cōmendat

Ibid. 121. a.

propheta, dicens: Hierusalem, quæ ædificatur ut ciuitas,  
cuius participatio eius in idipsum. Illuc enim ascende-  
runt tribus, tribus domini testimoniū Israël. Quia illic  
federunt sedes in iudicio. Si ergo Hierusalem, quæ ædi-  
ficatur ut ciuitas, ecclesia sine dubio: & qui illic ascen-  
derunt, tribus Christianorum sunt: sedes & tribus qui se-  
derunt illic, apostoli sunt. Apostoli enim sunt sedes dei.  
Nec modica gloria est apostolorum, ut sermones eorum  
federant in hominibus fidelibus, sicut Christi sermones:  
& in sermonibus eorum vita hominum consistat, sicut in  
sermonibus Christi. Sic ergo sedentes apostoli in thro-  
nis Christianis, in duodecim partibus distincti, secundum  
differentias animarum, iudicant duodecim tribus Israël,  
id est, omnes Iudæos. Quando enim per verbum apo-  
stolorum iudicant Iudæos, ipsi apostoli iudicare eos videtur.  
Sed videndum si omnes Christiani in persona quidem  
Christi, & apostolorum sunt sedes Christi: quare omnes  
Christiani in persona quidem Christi, quasi vna sedes  
dicuntur? Nec enim dixit, cum sederit filius hominis su-  
per sedes suas: sed, super sedem suam. In persona autem  
apostolorum duodecim throni esse dicuntur, omnis popu-  
lus Christianus. Vide si habet rationem ista solutio.  
Quoniam omnes apostoli, omnia quidem bona habue-  
runt: non autem omnia ad perfectum, sed vnusquisque  
eorum in aliquo bono priuato magis perfectior fuit,  
quàm alter: utpote Petrus in fide fortior, quàm cæteri:  
Ioannes innocentia simplicior, quàm cæteri. Et sicut solus  
discernere potest Christus, qui animarum differen-  
tias nouit: ita Petrus requiescit in fide, Ioannes in inno-

centia, & vnus cuiusque apostoli illa virtus in thronis,  
in qua perfectior cæteris fuit: Christi autem omnes virtu-  
tes, quasi vna est fides, quia in omni virtute æqualiter il-  
le solus perfectus est: Nam quoniam de tribulatione in hoc  
mundo apostolis danda loquitur Christus, illud est testi-  
monium, quod sequitur hoc modo, dicens: *Et omnis  
qui reliquerit hoc & hoc, centuplū accipiet, & vitam æternam posside-  
bit.* Id est, non solum vos, sed & omnes qui secuti me fue-  
rint, sicut vos. Si autem omnes in hoc seculo centuplum  
recipiunt, sine dubio & apostolorum etiam in hoc secu-  
lo merces futura promittebatur. Ait ergo dominus: *Et  
omnis qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut ma-  
trem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centu-  
plum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Quoniam Petro  
interrogante ex persona apostolorum, cæterorumque fi-  
delium Iudæorum, quasi priore omnium, Christus ita  
promisit non solum Petro, sed apostolis omnibus, ne forte  
postmodum legentes homines hæc Christi promissa  
æstimant apostolis tantum, aut solis Iudæis esse promissa,  
vt iliter addidit, dicens: *Et omnis qui reliquerit, id est,  
sive Iudæus, sive Gentilis.* Et in aliis quidem euangelistis

secundum alium exposuimus intellectum: hic autem &  
adolescentem illum, qui de vita æterna magistrum requi-  
siuit, proposuimus in mysterio Iudæici populi esse, & ip-  
sum Petrum interrogatam in mysterio credentium Iudæo-  
rum interpretationem conuenit, vt de Gentibus relin-  
quentibus omnia, quæ gentilia sunt, & ad Christi fidem  
confugientibus, omnia ista tradamus: id est, non solum  
omnis Iudæus, sed etiam Gentilis, qui reliquerit patrem  
suum diabolū, & matrem suam ignorantiam, per quam  
assidue diabolus ex femine interfecti, id est, interdicti  
erroris generat filios, aut fratres, aut sorores, videlicet  
eiusdem erroris socios, sociasque: aut si crediderit ille qui  
fuit sacerdos, relinquens idololatriam ipsam cōiugem  
suam, per quam quotidie filios generabat, & filias, & ip-  
sa pariter cum matre eorum relinquens: aut si alicuius  
professionis magister, relinquens ipsam professionem,  
quasi agrum fertilem credat in Christum, aut dignita-  
tem secularem, quasi domum optimè se obumbrantem,  
despiciat propter fidem. Sed secundum traditionem sim-  
plicem cōuenit intellectus, vt cum quis intellexerit quocun-  
que modo filium dei esse Christum, non propter af-  
fectus parentum suorum, aut fratrum, aut filiorum, aut fa-  
cultatū relinquat Christum, manens in perfidia sua prio-  
re: sed propter fidem Christi despiciat omnia illa, & se-  
quatur vestigia Christi. Sed hoc videamus, qui relique-  
rit omnia, centuplum in hoc seculo quomodo recipere  
potest. Hæc autem difficultas contigit, quia in hoc seculo  
recepturos dicit alter euangelista, alioquin in hoc seculo  
difficile non est. Ergo secundum sanam doctrinam ita  
nos conuenit intelligere quod dicit, Centuplū recipiet:  
non vt ipsam rem quam dimittit, centuplum recipiat:  
nec enim possibile est, vt qui patrem, aut matrem reli-  
quit, centum patres, aut matres recipiat: sed ita tantam  
gloriam, tantam gratiam, tantam beatitudinem cōse-  
quatur, vt centuplum valeat illi quàm res fuit quam di-  
misit. Ecce reliquit patrem, & elegit sibi patrem deum.  
Nonne plus centuplū ei constabit, quàm pater carnalis,  
vt illi obsequatur diebus ac noctibus, illius faciat volū-  
tatem, illius hæreditatē expectet: qui postquam substantiā  
tradidit suis, nunquam moritur, neque relinquit orphanos  
filios suos, sed & filij quasi perfecti viri possident diuitias  
eius, & pater semper illos sic tuetur, sic protegit, quasi sem-  
per infantes. Qui matrem reliquit, vt diligit matrem ec-  
clesiam, nonne plus est ei centuplum, quàm mater car-  
nalis?

nalit: Illa enim carnem eius peperit corporalē, hæc au-  
tem animā eius regenerauit æternam. Qualis caro, talis  
& mater carnalis. Cum enim mortua fuerit caro, perit  
generatio carnis, & soluitur generationis affectus. Ex il-  
lo enim nec ille illi filius, nec illa illi mater, quia anima  
nec generat, nec generatur: & nullum cognoscit patrē,  
nisi eum cuius voluntate creata est: nullā cognoscit ma-  
trem, nisi ecclesiam, quæ illam generauit in fide, quæ de-  
dit ei madata diuina ex duobus testamētis, quasi escam  
salutarem dulcissimi lactis ex duabus māmillis, quæ il-  
li aqua & spiritu texit tunicam immortalē, quæ ad per-  
fectū sanctitatis adduxit, vt digni fuerint patris sui sub-  
stantiā possidere. Qui reliquerit fratrem, vt habeat Chri-  
stum fratrem, nonne melius est ei, quàm ceterum fratres?  
Qui fratribus suis non inuidet, qui super hæreditatē non  
certat, qui propter lucrum non rupit fraternitatis affe-  
ctum, qui non solum omnia sua, sed etiam seipsum dare  
paratus est, qui cum omnia dederit, nihil ei minuitur. Nā  
humana substantia semper pauper est, & quantumuis ho-  
mo habuerit, nihil se putat habere: illa autem substantia  
sola est, quæ omnium desiderium satiat, & adhuc super-  
abundat. Qui reliquit sorores, statim eum recipiunt gra-  
tiæ dei, quasi charissimæ sorores. Non vlla soror sic dul-  
citer complectitur fratrem suum, quo modo gratiæ dei  
cōplectuntur animam sanctam. Nam quoties gratiæ dei  
in sensibus nostris hærent, & delectant nos: toties ani-  
mas nostras cōplecti, & osculari videntur. Si filios di-  
miserit, prouidet ei deus filios spirituales, quos doceat,  
quos erudiat, quibus dicat apostolica voce: Nā in Chri-  
sto Iesu per euangelium ego vos genui: qui patris mortē  
non expectent. Nam filij carnales, si modicum fuerit pa-  
ter eorum senex, tædiantur de vita ipsius, desiderant eum  
mori, & si citò mortuus non fuerit, contemnunt eum  
quasi delirum: filij autem spirituales, quanto perfectiores  
fuerint in fide, tanto amplius diligunt suum doctorem.  
Si dimittit substantiam, ab omnibus diligitur, ab om-  
nibus honoratur, ad quibusdam autem & timetur. Nam  
ipse deus, cui se tradit, dat ei gratiā coram hominibus.  
Nonne melius est ei hoc, quàm vniuersa terra: aut quæ  
substantia tantā gloriam præstat homini super terram,  
quantam opinio sanctitatis? Adhuc pro terrena substā-  
tia datur illis substantia spiritalis, quam iunior filius ac-  
cepit à patre suo, & cōsumpsit viuendo luxuriosè, id est,  
sapientiam, scientiam, cæterasque virtutes innumerabi-  
les, quas cōsequuntur, qui relicta facultatibus mundia-  
libus se deo tradiderint. Multi enim erunt primi nouissi-  
mi, & nouissimi primi. Primum enim synagoga vocata  
fuerat ad salutē, sed illa vicio infidelitatis agrotante in  
domo patris sui, id est, legis: & ex gentibus ecclesia sur-  
gens de infirmitate peccatorum suorum cucurrit ad Chri-  
stum, vincens fide languorem, & sic gratiam synagoga  
transmissam præripuit. Synagoga autem videns eccle-  
siam, non solum ab infirmitate sua sanatam, sed etiā ac-  
cepta gratia à spiritu sancto filiam dei factā, accessit &  
ipsa ad Christum, magis zelo virgente, quàm fide, sicut  
dicit Apostolus: Sed illorum delicta salus est gentibus,  
vt illas amulentur. Et synagoga, quæ sic primo loco vo-  
cabatur, & primitias salutis obtinuit apud deum.

*Dominica prima aduentus domini, homilia xxij.*

*Incerto interprete.*

Matt. 21. a.

**N** illo tempore, cum appropinquasset Iesus Hierosolymam,  
& venisset Bethphage ad montem Olineti, tunc misit duos  
discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est,  
& statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea. Et reliqua.

Tomus secundus.

A Puto res ipsa exigit, vt queramus. Frequenter quidē Ie-  
sus venit in Hierusalē, sicut Ioannes testatur, nunquā ta-  
men sibi adhibuit ministeria iumentorum, nec ramorum  
virentia circa se ornamenta constituit, nec ad terribi-  
lem laudem suæ diuinitatis animos populi excitauit, ni-  
si modò quando vt pateretur, ascendit. Ideo ergo cum  
tanta gloria ingressus est, vt amplius illorum aduersum  
se excitaret inuidiam: quia iam tempus passionis eius  
instabat, & non mors eum vrgebat, sed ipse magis ad-  
uersum se cōpellebat mortem. Quoties enim de manu  
sacerdotū elapsus euasit, cum esset visibilis factus: Quan-  
do Iudæi Christum voluerunt occidere, tangere eum  
non potuerunt. Quando autem Christus secutus est mor-  
tem, parcere ei Iudæi non potuerunt. Ergo si Christus  
eos prouocauit, an fortè de morte sua fecit eos inno-  
xios: Absit, non excitauit eos, vt facerent quod antè no-  
luerant, sed vt possent facere, quod prius volebant. Fa-  
cultas eis data est, non mutata volūtas. Tunc Iesus misit  
duos discipulos, dicens: Ite in castellū quod contra vos  
est, & statim inuenietis asinā alligatam, & pullum cum  
ea: soluite & adducite mihi. Asina & pullus eius, Iudæi  
sunt & Gentes. Iudæa enim secundum deum mater est  
Gentium, sic enim dicit ad illam deus per Esaiam pro-  
phetam: *Et constituam principes tuos sicut antea, & cō-*  
*filiarios tuos sicut ab initio, & tūc vocaberis ciuitas ius-*  
*titiæ, & mater ciuitatum, id est, ecclesiarū fidelis Sion.*  
Propter quasdam tales similitudines animalibus his as-  
similati sunt homines deum, vel dei filium non cognos-  
centes. Etenim animal hoc immundum, & præ cæteris  
penitentiæ magis irrationabile & stultum, in infirmum  
& ignobile, & oneriferum magis: sic & homines fuerunt  
ante Christum, idololatriis, & passionibus diuersis im-  
mundi, & irrationabiles, verbi ratione carentes, & quā-  
tum ad deum stulti. Quid autem stultius, quàm factorem  
contemnere, quasi facturam: & opus manuum suarum  
adorare, quasi factorem? Erant infirmi secundum ani-  
mam, & ignobiles, non valentes resistere passionibus suis,  
& obliui generationē suam cœlestem, facti fuerant serui  
passionum suarum, & demonum, quibus resistere non  
valebant. Et quicūque demonum, vel philosophorum  
cuiusque erroris, vel dogmatis alicuius sarcinā eis volu-  
isset imponere, sufferebant, & omnia non bona patientia  
supportabant. Propter quæ omnia & Apostolus ad Co-  
rinthios dicit: Videte vocationem vestram fratres, quia  
non multi sapientes secundum carnem, non multi fortes,  
non multi nobiles, sed quæ stulta sunt elegit deus, vt cō-  
fundat sapientes: & infirma mundi elegit deus, vt cōfun-  
dat fortia: & ignobilia, & contemptibilia mundi elegit  
deus, & quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. At vbi  
Christus super eos ascendit & induxit in templum, loti  
per baptismum, facti sunt de immundis animalibus ho-  
mines sancti. Percepta enim verbi ratione & sapientia  
dei, facti sunt homines rationabiles & prudentes: & in-  
uenta eorū irrationalitas eorū esse simplicitas, & stulti-  
cia eorū mansuetudo. Nam simplicitas sine ratione verbi,  
hominis irrationalitas est: & mansuetudo, si non fit  
propter deum, stulticia est. Adhuc autē accepta gratia,  
& recognita generatione sua cœlesti, facti sunt de infir-  
mis & ignobilibus fortes & nobiles: & quæ videbatur in-  
firmitas, innocētia inuenta est in eis, ignobilitas autem  
humilitas. Nā innocētia sine deo infirmitas æstimatur,  
& humilitas non propter deum, ignobilitas iudicatur.  
Item reicientes à se onera demonū, & suscipientes su-  
per se iugum Christi suaue, & onus eius leue, & ipsum ses-  
sorem in cordibus suis suscipientes, facti sunt patientes.

Luc. 4. e.

Esai. 1. f.

1. Cor. 1. d.

Nam patientia irrationabilis onerifera aestimatur, ligata, id est diabolici erroris vinculo impedita, ut non haberet libertatem ire quo vellet. Nam omnes homines antequam peccemus, liberum quidem habemus arbitrium, si volumus sequi voluntatem diaboli, an non. Quod si semel peccates obligauerimus nos operibus eius, iam nostra virtute euadere non possumus: sed sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur, ubi tempestas voluerit: sic & homo diuinæ gratiæ auxilio perditio per peccatum, non quod vult agit, sed quod diabolus vult. Et nisi deus valida manu misericordiæ suæ soluerit illum, vsque ad mortem in peccatorum suorum vinculis permanebit. Ergo nostra quidem voluntate & negligentia alligamur, sed per dei misericordiam absolui mur. Sicut enim videmus in istis mundialibus regnis, quo modo in primis quidem nemo potest facere seipsum regem, sed populus creat sibi regem, quem eligit: sed cum ille rex fuerit factus, & confirmatus in regno, iam habet potestatem in hominibus, & non potest populus iugum eius de ceruice sua repellere. Nam primum quidem in potestate populi est facere sibi regem, quem vult: factum autem, de regno iam repellere non est in potestate eius: & sic voluntas postea in necessitate conuertitur. Sic & homo, priusquam peccet, liberum habet arbitrium, utrum velit sub regno esse diaboli, an non: cum autem se, peccando traderit sub regno ipsius, iam non potest de potestate eius exire. & sic prima voluntas eius in necessitatem conuertitur. Et hoc est, quod homines seculares & peccatores dicere solent: Numquid nolumus esse sancti: & quis non vult esse iustus: sed non possumus. Verum quidem est quod dicunt, sed non habent excusationem: quia primum potuerunt non esse sub potestate diaboli, si voluissent: postquam vero posuerunt thronum diaboli in cordibus suis, iam nemo potest eos eripere de potestate diaboli, nisi solus deus. *Soluite*, inquit. Quo modo? Per doctrinam vestram, & per miracula vestra: quia omnes Iudei & Gentes per apostolos liberati sunt. *Adducite mihi*. Ad ministerium, id est, ad gloriam corrigite illos. Duos autem misit apostolos, quia per duo generalia mandata omne genus humanum de peccato absoluitur. Qualia? Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut teipsum. In his duobus omne peccatum expellitur, & omnis iusticia consummatur. Aut certe alia duo: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Et iterum: Quod vultis ut faciant vobis homines, facite & vos illis similiter. Quidam autem duos istos Petrum & Philippum apostolos exponit intelligere oportere, quoniam hi primus transgressiones Iudaicos fines, Gentes adduxerunt ad Christum: Philippus quidem Samariam, quam ipsam Samariam asinam esse interpretatur: Petrus autem Gentes, accipiens Cornelium ex Gentibus, quasi Samariæ pullum. *Et si quis vobis dixerit aliquid, dicite: Dominus operam eorum desiderat*. Nec dicatis, dominus tuus, neque dominus noster, neque dominus iumentorum, ut intelligant omnes: quia ego solus dominus, non solum animalium, neque solum eorum, qui mihi subditi sunt, sed omnium hominum, etiam qui mihi contrarii sunt. Nam & peccatores conditione quidem mei sunt, voluntate autem sua diaboli. Meus est enim orbis terræ, & plenitudo eius. Dominus operam eorum desiderat. Iustum est, ut aliquando creatura seruiat suo factori. Gentes enim deus in potestate diaboli pro tempore reliquit, ut tentet: non in æternum consumpsit, ut perdat. Necessè est autem ut fiat quod scriptum est: Homines & iumenta saluabis domine. Cœlestium autem remittet eos. Animal quidem postquam ingressum est in Hieru-

Deut. 6. a.

Tobia 4. c. Matt. 7. b.

Psal. 23. a.

Ibid. 35. b.

salem, inde ad dominum suum remissum est: animalis autem prophetia in Iudæa remansit. Nam de animali illo non hoc quod videbatur necessariū erat Christo, sed id quod intelligebatur: id est, non caro, sed ratio: ideoque caro remissa est, ratio autem retenta. Aut ita, non dixit, & iterum remittet eos ad te: sed tantum, remittet eos: ne ministerium præcederet rationem. Nam puto in primis homines non sermone nudo vocauit apostolorum, sed per virtutem spiritus sancti soluit pariter, & adduxit. Postquam autem adduxit, iterum dimisit eos in arbitrio, ut labore suo comitante gratia iustificetur. Nam quod vocati sumus, dei est: quod autem digni vocatione viuimus, nostrum pariter & dei est. Hoc est quod ait: *Iterum remittet eos*. Non ad diabolum qui prius tenebat eos, sed in arbitrio suo, in quo antea fuerunt, adiuuante scilicet dono gratiæ. *Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dicitur per prophetam, dicentem: Dicite filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam & pullum filium iumentis*. Dominus enim ascendens ad mortem in Hierosolymam, magnam gratiam pacis, & cœcordiæ mundo vniuerso quasi in testamento reliquit. In mysterium enim gentium futurarum sedens super asinam & pullum eius, intrauit in templum: & sic Gentes Iudæis cœiunxit. Sciens autem propheta maliciam Iudæorum, quia contradictri fuerant Christo ascendenti in templum: ideo ante præmonuit, ut per hoc signum cognoscerent regem suum Iudæi, dicens: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, &c. Ecce, ostendētis est verbum, id est, videte, non carnali aspectu, sed spiritali intellectu opera virtutum eius aspiciete, non schema visionis eius. Si enim schema tantum eius aspexeritis, decipiendi estis natura humana: si autem opus eius consideraueritis, saluandi estis in virtute diuina. Ante tempora autem multa constitutus propheta, videns eum spiritali aspectu, qui nondum fuerat natus: ideo dicebat, Ecce, ut ostenderet, quia ille de quo loquebatur, antequam nasceretur, iam erat. Cum ergo videritis eum in templo Iudæi, nolite superbe agere contra eum, dicentes: In qua potestate facis hæc? Quia ecce rex tuus venit mansuetus, sedens super asinam. Nolite considerare in qua potestate facit, sed considerate tantum si facere potest: quoniam hoc credere est, illud autem tentare. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Nolite dicere: Nos non habemus regem, sed tantummodo Cæsarem. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Si intellexeritis, venit tibi: si non intellexeritis, veniet contra te: id est, si intellexeris veniet ut saluet te, ut sub pedibus tuis subiuguet Gentes, ut gaudens per prophetam dicas: Quoniam dominus excelsus, terribilis, & rex magnus super omnem terram: subiecit populos nobis, & Gentes sub pedibus nostris: elegit nos hæreditatem sibi speciem Iacob, quam dilexit. Si autem non intellexeris, veniet ut perdat te, & de templo sanctitatis expellat, & aliam sponfam de gentibus castiorem ducat in cubiculum sanctitatis, ut tu proiecta, & in tenebris constituta dicas per Salomonem: Ne aspexeritis me, quoniam ego sum denigrata, quoniam despexit me sol. Vis cognoscere mansuetudinem venientis? considera speciem aduentus eius: non sedet in curru aureo, preciosa purpura fulgens, neque ascendit super equum feruidum, amatorem discordiæ & litis, qui iactantia gloriæ pectus habet repletum, qui de lōginquo odoratur bellum, & gaudet ad vocem tubæ: & cum viderit sanguineam pugnam, dicit in corde suo benefactum: sed sedet super asinam tranquillitatis, & pacis amicam. Non autem vides in circuitu eius splendentes gladios, & cetera ornamenta armorum

Esai. 62.

Zach. 9. b.

Do. 9. b.

Matt. 23.

Ioan. 19.

Psal. 46.

Cant. 1. b.

morum terribilium. Sed quid ramos frondentes, testimonia pietatis. Venit ergo mansuetus, ut non propter potentiam timeretur, sed ut propter mansuetudinem amaretur. Sedens super asinam & pullum eius. Esto, super matrem sedebat, nunquid & super pullum sedebat: Tamen etsi corporaliter fieri non poterat, ut super animal vtrūque sederet, spiritaliter poterat, cum esset deus, ut & in Iudæis sederet & Gentibus simul. Sedere autem est super iumenta, id est, in præcordiis habitare, ut dicat illis Christus: Tollite onus meum super vos, & videte quoniam mitis sum, & humilis corde. Mansueti enim mansueti debent portare, quia vocauit eos seorsum: non ut puniat eos propter peccata eorum, sed ut ipse requiescat in eis propter mansuetudinem eorum. Nam sicut hoc genus iumentis si quid errat, in simplicitate errat, & non in asperitate: ita & homines qui crediderunt in Christum, siue ex Iudæis, siue ex Gentibus non in malicia, sed in ignorantia peccauerunt: ideo sedere debent, non puniri sub graui fessore. Nam sicut peccatores equi sunt diaboli, ita & sancti equi sunt Christi: quia diabolus in peccatoribus sedens instigat eos per delicta facinororum, id est, per fornicationes & auaricias: Christus autem sedens in sanctis dirigit eos per plana iusticiæ, id est, in castitate, in humilitate. Ergo equitatus diaboli, perditio est: equitatus autem Christi, salus. Sicut Abacuc dicit in canticis suis ad ipsum: Qui ascendis super equos tuos, & equitatus tuus sanitas est. Ergo induxit populum in templum, ut Gentes Iudæis cœiungat, ut impleatur quod Iacob benedicens filium suum Iudam prophetauit: Alligās, inquit, ad vitem pullum suum. Quæ est illa vitis? Iudæa quæ de Aegypto translata est, & in Oriente plantata. Et sicut prophetauit Noë de filiis suis, dicens: Benedictus filius meus Sem, dilatat deus Iaphet, & inhabitet in tabernaculis Sem. Sem enim erat pater Iudæorum, Iaphet autem pater gentium, quæ per Christum ingressæ sunt in tabernacula Iudæorum. *Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præceperat illis Iesus, & adduxerunt asinam & pullum*. Quod euntes Apostoli soluerunt asinam alienam, mysterium quidem fuit illorum, virtus autem & auctoritas Christi. Nec enim potuissent tollere iumentum alienum ab illo domino, qui non eos agnoscebat qui essent, nisi præueniens eos spiritus Christi, cor domini eius preparasset ad dandum. Sic quod apostoli soluerunt Iudæos, vel gentes de vinculo inimici, in prima quidem facie eorum videbatur opus, reuera autem virtus fuit, & gratia Christi. Nec enim à Christo duodecim constituti, totum mundum ligatum sub potestate diaboli soluere potuissent, nisi gratia Christi confregisset virtutem inimici. *Et imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt*. Vestimenta sunt præcepta diuina, & gratia spiritalis. Sicut enim nuditatis turpitudine vestimento tegitur, sic naturalia mala carnis nostræ præceptis & gratia diuina teguntur. Omnis enim homo naturaliter non solum peccator est, sed etiam totus peccatum, dicente Apostolo: Eramus natura filii iræ, sicut & ceteri. Vnde & Adam ideo se vidit nudum, id est peccatorem: & ideo foliis ficis, id est, mandatis asperæ legis cooperuit nuditatem suam. Et alibi promittens se deus iusticias suas, & gratias ablaturum, de gente Iudæa sic dicit per Osee prophetam: Et auferam vestimenta mea & linteamina, & ostendam gentibus turpitudinem eius. Ergo imposuerunt vestimenta super eos, id est, mandata & gratias quas ipsi acceperunt à Christo: super Iudæos & Gentiles imposuerunt, id est, tradiderunt. Nec enim requiescere in eis potuisset Christus, nisi eius mandata fuissent in eis. *Plurima autem turba vestimenta sua sternebant, alij autem*

Matt. 23. d.

Abac. 3. b.

Gene. 49. b.

Ibid. 9. d.

Ephes. 2. a.

A scindebant ramos de arboribus, & sternebant in via: videlicet ut veniente calcarentur iumento. Vestimenta sunt mandata, ut diximus: frondes autem speciem tenent pietatis. Quoniam ergo omnia mandata legis, & species Iudaicæ religionis à Christianis fuerunt conculcanda in via, id est in Christo: ideo iam tunc illa sub pedibus iumentis sternebant in via. Et vide quoniam super iumentum quidem apostoli posuerunt vestimenta sua, sub pedibus iumentis cetera turba Iudaica: quoniam mandatis quidem apostolorum sternuntur Christiani & adornantur, legis autem mandata ipsi conculcant. Quotiescunque enim circumcisionem spernimus, sacrificia Iudæorum pro nihilo aestimamus, & ceteras consuetudines Iudaicas reprobamus: vestimenta Iudæorum quibus ipsi induebantur, nos qui sumus ex Gentibus sub pedibus nostris calcamus. Alius autem sic: Qui vestimenta, inquit, deposuerunt super asinam, apostoli sunt, ceterique doctores: vestimenta autem sunt decus, & schemata gloriæ: gloriam ergo quam Christus accepit à patre, dedit discipulis suis. Discipuli autem accipientes eam à Christo dederunt gentibus, ut delectabiliter Christus sederet in eis, sicut ipse dicit: Et ego gloriam quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Turba autem quæ vestimenta sua sternebat in via, credentes erant ex circumcisione: qui gloriam quam habebant ex lege, videntes Christum, deiecerunt in terram, semetipsos humiliantes, & cum Paulo apostolo, dicentes: Secundum iusticiam quæ ex lege est, conuersatus sum sine querela: sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc aestimaui propter Christum detrimenta, & arbitror stercora esse ut Christum lucrificarem. *Quid est enim aliud iusticiam legis terræ coequare ante sublimem, & gloriosam? Qui autem ramos de arboribus præscindebant frondentes, & ipsi erant credentes, & eruditi doctores, qui ex prophetis accipientes exempla viua de Christo, quasi de arboribus semper virentibus, & nunquam folia verborum suorum deicientibus, ramos frondentes ante pedes subiugalis, hoc est Gentilis populi ponebant, vel sternebant, ut per ea exempla quasi per ramos virentes sine offendiculo ambularent per viam vitæ istius, donec introirent in sanctuarium dei. Turba autem quæ præcedebant, & sequebantur, clamabant: Hosanna filio David*. Memores populi mirabilium eius quæ ostendit eis, & sanitarum quas præstitit eis, exultantes cordibus suis ante & retrò clamabant: Hosanna filio David. Qui præcedebat seniores erant, scilicet patriarchæ, prophætæ, ceterique sancti, qui ante aduentum Christi de aduentu eius & prædixerunt, & cognouerunt: sequentes autem iuniores, scilicet apostoli, martyres, ceterique doctores, qui post ascensum Christi de resurrectione eius & de ascensu, vel de operibus prædicauerunt, vel prædicant. Et diuersis quidem temporibus fuerunt, tamen in omnibus vnus exultationis spiritus fuit. Et illi quidem prophetantes de Christo venturo clamauerunt: Benedictus qui venit in nomine domini. Isti autem laudantes clamabant de aduentu Christi iam adimpleto. Hosanna autem quidam interpretantur gloriam, alij verò redemptionem, alij saluifica, siue saluum fac. Nam & gloria illi debetur, & redemptio illi conuenit, quia omnes redemit, & preciosa sui sanguinis effusione saluauit, qui cum deo patre viuunt & regnant, in secula seculorum, Amen.

Diui Ioannis Chrysostomi de arbore ficis à domino arcesceta, homilia xxiii. Incerto interprete.

**F** factum est, inquit, cum transiret Iesus, vidit arborem ficis plantatam super viam, & esurivit, & accersit ad illam, & non inuenit fructum in ea: quia non erat tempus eius.

Et maledixit eam, & aruit: & mirati sunt discipuli eius. Si ad arborem fici esuriens dominus venit: & quia tempus non fuit, idcirco in ea fructum non reperit: cur eam idem dominus maledixit? Nec enim propriae voluntatis vicio, fructum non habuit: cui desideratos fructus, temporis necessitas denegavit. Igitur si tanta vis est, ut necessitati debita imponantur, id est, ut alieno tempore fructus de arbore exigantur: quanta vis esse poterit, si voluntas non exhibeat, quod debetur? Nec enim voluntas poterit excusari, cum excusata necessitas non sit. Sed primo querendum est: cur esurierit dominus, qui omne animal pascit. Deinde, cur ad arborem accessit, quam fructum non habere certo certius sciuit. Post, cur eam arborem maledixit: quae non sua voluntate, sed temporis necessitate fructum non habuit. Nisi enim arborem figuratam in homine acceperis: rationem istam invenire non poteris. Nouerat enim dominus exhibendi fructus tempus non esse: nouerat ob hoc arborem maledici non debere, quae tunc forsitan maledicenda fuisset, si suo tempore debita denegaret. At cum dominus Christus quicquid in seculo gessit, quicquid docuit, vel qualcumque parabolas intulit: in ipsis hominem designauit, cuius causa salutis descendit, quem aut instruxit, aut monuit, aut armauit. Instruxit, dum dixit: Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum. Monuit, dum dixit: Ne dederitis sanctum canibus. Armauit, dum dixit: Nolite timere eos, qui corpus occidunt: animam autem occidere non possunt. Est autem in arbore similitudo hominis, ad quem dominus esuriens venit. Quid autem esurit in homine dominus, quidve ab eo sibi desiderat exhiberi, nisi quod ipse deo patri exhibuit? Meus, inquit, cibis, & meus potus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me. Haec ab homine exigit Christus, quae ipse deo patri exhibuit. His enim saginari certum est, quibus ab eo saginatus est pater. Haec a nobis exigit, quae se praebuisse deo patri ostendit. Exhibe Christo, quae Christus exhibuit deo: redde filio, quod filius reddidit patri. Inde promeretur Christianus, unde deus promeruit Christus. Non esuriat dominus, cum non obsequitur seruus: non sitiat Christus, dum non obtemperat Christianus. Sagina domini, officia sunt serui. Tu operaris, & dominus pascitur: tu obsequeris, & dei filius saginatur. Esuriui, inquit, & dedisti mihi manducare. Non es arbor a deo plantata, si bonos fructus non exhibes. Omnis, inquit, arbor non faciens fructus bonos excidetur, & in ignem mittetur. Non es plantatus iuxta tractus aquarum, si fructum tempore suo non reddis. Et erit, inquit, velut lignum, quod plantatum est iuxta tractus aquarum, quod fructum dabit in tempore suo. Non te patitur diu suo in agro consistere, si intelligi contigerit esurire. Infructuosas enim arbores in vinea sua dominus permanere non patitur, sicut ipse in euangelio suo testatur. Ecce triennium est, ex quo venio: & fructum in ista arbore non inuenio. Abscinde illam. Ut quid terram euacuat? Omnis sterilitas maledicta arefcit, & cum aruerit, igni & incendio proficit. Molestus terror est: ubi securis ad radices arborum posita repentinum excidium comminatur. Iam, inquit, securis ad radices arborum posita est. Audi itaque securis istius terribilem vocem: & paratam vlcisitio sollicito metu formida. Aut redde, inquit, fructus, aut seruo: aut igitur exhibe, quod iuberis: aut facio quod praecipior. Non te patiar sine fructu consistere, quae infructuosas arbores iussa sum amputare. Esto itaque homo arbusculae tuae valde diligens cultor, esto huius plantationis sollicitus semper amator: ut in ea arida quaecumque sunt, abscindantur: quae infructuosa

Tam Christi parabolas delineant, quam ipsi facta.

Mat. 10. b. Ibid. 7. a. Ibid. 10. c.

Ioan. 4. c.

Mat. 25. e. Ibid. 7. c.

Psal. 1. a.

Mat. 3. c. & Luca 3. b. Profopora.

A sunt, amputentur: quae fructuosa sunt, excolantur: diffusos ramos & nemorum opacitate condensos, spiritali falce copone, ut abundantes fructus potius, quam luxuriam mali germinis nutriant: ramorum nimios & abruptos excessus diligenti sollicitudine rescica, ut refecati in fecunditatem fructuum exurgant. Veritate enim germinis, non inani specie dominus delectatur. Steriles non amat: fecundas exoptat, fructuosas diligit: aridas amputare consuevit. Sagina igitur tuis fructibus dominum, ut suis te ipse saginet. Sterilitate tua non esuriat, ne & ipse faciat te esurire. Da illi fructus, quos exigit: & accipe, quos promittit. Exhibe ei quod desiderat: & accipies ab eo, quod donat. Tribue ei nascentia, quae cupit: & ipse tibi, quae cupis, attribuet. Tunc enim poteris eius fructibus saginari, si eius esuriam a te contigerit satiari. Dicitur est breuiter esurire dominum. Quid sit, dehinc quod sequitur, videamus. Et accessit, inquit, ad arborem dominus: ut fructum in ea inquireret, & non inuenit, quia tempus non fuit. Diximus superius in hominem, figuram esse arboris transferendam; cum dominus Christus nec ad arborem posset nisi figurate, alieno tempore accedere, nec ab ea fructum qui deerat, quasi desiderans postulare. Sed hoc totum, ut diximus, in figura hominis gestum est, qui semper debet in sese debitos fructus habere, nec vnquam sine ipsis inanis & vacuus consistere: quippe qui paratus sit semper, ut si forte dominus ad eum venerit, & fructum in eo, id est officia sancta quaesierit: inueniat eum semper paratum, semperque fructibus bonae vitae instructum, ut si eum ducere secum voluerit, beatum felicemque adducat: aut si relinquere in mundo voluerit, in exemplum multorum relinquat. Nam quod dicit, Non fuit tempus, ut fructum dominus inueniret: hominis isthuc causa tractatur. Tempus enim exigendorum de homine fructuum, id est, quod dominus iudicium celebrabit, quo singulorum actus & vitam discutiens, aut bonos fructus caelesti premio honorabit, aut malos gehennae ignibus religabit. Tamen quia non nunquam ante tempus iudicij, id est, hic in seculo, dominus consuevit anteuertere iudicium, ut nunc de nobis exigat, quod iudicij tempore exacturus est: monet debere nos esse paratos, id est fructibus sanctae vitae instructos, ne subito sine fructu inuentos, exemplo istius arboris maledicat: sicut nos ipse dominus admonet, dicens: Estote, inquit, parati: quia nescitis, quando dominus uenit. Non enim homo contradicere iudicij poterit: si a te modo velit exigere, quod illum nosti futuro iudicio destinasse. Tuum vero illud est tantum, semper esse paratum, semper sollicitum, semper salutaribus officiis instructum, ut quocumque uenerit tempore tuos actus discutere, iudicium celebrare: dignus semper existas, qui merita vitae caelestibus praemiis digna expendas. Sic aliquando diluuium inopinatum demittens, genus humanum extinxit: sic Sodomitas dominus imbro flammifero iudicauit, sic Aegyptios meritis, Amorrhoeos deleuit: & non nunquam homines diuerso iudicio hic in seculo iudicauit. Aliud est enim manere vacuum, nec timere domini praedictum: aliud securum & latum expectare iudicium. Dum enim securus quis in mundo incautus & segnus, tarditatem iudicij contemnens, sine fructibus bonae vitae consistit: sic praecipuus a iudice, istius arboris exemplo maledictus arefcit, sicut ipse dominus in euangelio dicit: Si autem dixerit seruus ille nequam in corde suo: tardat dominus meus venire, & incipiat cadere conseruos suos manducans & bibens cum inebriantibus se: ueniet dominus in die eius, qua nescit, & hora qua non sperat, & partem eius cum infidelibus ponet. Diximus